
206 2025 © www.uol.cz

Zaměstnanecké benefity:  Které se vám vyplatí

Stravenky a stravenkový 
paušál
V roce 2024 došlo k velkým změnám ohledně 
zdanění příspěvků zaměstnavatele zaměstnanci 
na stravovování, došlo ke sjednocení zdanění 
stravenkového paušálu (který zůstává 
beze změny) a ostatních podob příspěvků 
zaměstnavatele na stravování, tedy stravenek 
a přímého poskytování jídla ve formě snídaně, 
obědu či večeře.

Stravenky
Nejtypičtějším benefitem z této skupiny jsou 
stravenky, ale jen v přesně vymezené 
výši. Nově od roku 2024 je stravenka pro 
zaměstnavatele daňově uznatelným nákladem 
v libovolné výši (za podmínky sjednání se 
zaměstnancem dle § 24 odst. 2 písm. j) 
bod 4. ZDP).

Zaměstnanec má stravenku osvobozenu jen 
do výše 70 % ze stravného pro tuzemskou 
cestu v délce 5–12 hodin. To činí od 1. 1. 2025 
maximálně 177 Kč, nejvyšší osvobozený 
příspěvek na stravenku je tedy 123,90 Kč.

Co když se rozhodnete přispět víc?
Hodnota stravenky nad 70 % stravného se 
zaměstnanci přidaní ke mzdě stejným způsobem, 
jako by dostal o tuto částku vyšší mzdu. Druhá 
možnost je příspěvek zaměstnance na stravenku.

Podmínky
- Stravenku smíte poskytnout pouze za 

odpracovaný den (min. 3 hodiny), tedy 
ne za dovolenou, nemoc, neplacené 
volno apod.

- Zaměstnanec má standardně nárok jen na 
jednu stravenku denně, pokud je v práci 
víc, než 11 hodin, pak na dvě stravenky.

- Stravenku neposkytujete za dny, kdy 
zaměstnanec pobírá stravné na služební 
cestě. Stravenky jsou nenárokové, 
jejich poskytnutí je na rozhodnutí 
zaměstnavatele.

Stravenkový paušál
Od roku 2021 je možné poskytovat příspěvek 
na stravování i ve finanční formě (závodní 
stravování a stravenky zůstávají zachovány).
Paušál bude u:

- zaměstnance osvobozen do výše 70% 
horní hranice stravného při pracovní 
cestě 5 – 12 hodin – v roce 2025 hranice 
stravného činí 177 Kč

- u zaměstnavatele daňově uznatelný 
v jakékoli výši za podmínky sjednání 
např. v pracovní či kolektivní smlouvě

Příklad:
Zaměstnavatel poskytne stravenkový 
paušál 150 Kč
Maximální osvobozená částka u zaměstnance 
je 70 % ze 177 Kč, tj. 123,90 Kč
U zaměstnance ke zdanění 150 – 123,90 
= 26,10 Kč
U zaměstnavatele 150 Kč daňový náklad

Závodní stravování
Stejný daňový režim jako stravenky 
a stravenkový paušál má od roku i přímé 
poskytnutí jídla zaměstnanci, v případě, že jde 
o snídani, oběd či večeři, tzv. závodní stravování. 
Pokud tedy hodnota jídla přesáhne 123,90 Kč, je 
třeba tuto nadlimitní výši přidanit zaměstnanci 
ke mzdě. V případě zajištění stravování 
ve vlastní režii je zde tedy třeba řešit i ocenění 
takto poskytnutého jídla.

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

